

خبر

آغاز فعالیت بانک‌ها با یک ساعت تأخیر

بر اساس اعلام بانک مرکزی جمهوری اسلامی، ساعت کار بانک‌ها در ماه رمضان تغییر کرد. بر این اساس شعب بانک‌های دولتی ساعت ۸/۳۰ صبح آغاز به کار می‌کنند. بانک مرکزی طی بخشنامه‌ای به مدیران عامل بانک‌های دولتی ابلاغ کرد: به موجب تصمیم هیات‌دولت برای بهره‌مندی مطلوب کارکنان از فضایل و معنویات ماه مبارک رمضان و به وجود آمدن فرصت مناسب برای خودسازی و بهره‌مندی از برکات عیدیده این ماه شریف و نورانی، ساعات کاری ادارات و بانک‌ها تغییر کرد. بر همین اساس، ساعات کاری بانک‌های دولتی در طول ماه مبارک رمضان به شرح زیر تغییر کرد:

۱- ادارات و واحدهای ستادی بانک‌ها در کلیه استان‌ها به استثنای تهران، فعالیت اداری را صبح‌ها با یک ساعت تأخیر شروع کرده و بعد از ظهر نیز یک و نیم ساعت زودتر خاتمه دهند.

۲- ادارات و واحدهای ستادی بانک‌های دولتی در تهران و سایر استان‌ها، نیم ساعت زودتر از ادارات و واحدهای ستادی شروع به کار کنند.

۴- ساعات کار کلیه شعب و واحدهای تابعه بانک‌های دولتی در روزهای نوزدهم و بیست‌وسوم ماه مبارک رمضان با یک ساعت تأخیر نسبت به سایر روزهای ماه مبارک رمضان آغاز خواهد شد.

۵- لازم است هر گونه فعالیت فوق برنامه قبل یا بعد از پایان ساعت کار انجام شود.

□

اعلام یک نرخ تورم جدید

مرکز آمار ایران تورم منتهی به تیر ماه سال جاری را ۸/۱ درصد محاسبه کرده است. این در حالی است که بانک مرکزی نرخ تور را در ۱۲ ماه منتهی به تیر ۹/۱ درصد اعلام کرده است. مرکز آمار با توجه به مصوبه شورای عالی آمار، مرجع اعلام آمارهای رسمی کشور شده است. البته روش محاسبه نرخ تورم و سال پایه مرکز آمار با بانک مرکزی تفاوت دارد. احتمال دارد کاهش یک درصدی به خاطر تفاوت در مبنای آمار گیری باشد.

□

حمایت ترکیه از فروش بنزین به ایران

وزیر انرژی ترکیه گفت: ترکیه از فروش بنزین از سوی شرکت‌های ترکی به ایران حمایت می کند. به گزارش ایسنا به نقل از روزنامه حریت چاپ ترکیه «ناتر پیلیدیز» وزیر انرژی این کشور در گفت‌وگو با خبرگزاری روتترز درباره فروش بنزین از سوی شرکت‌های ترک به ایران با وجود تحریم‌های اعمالی علیه این کشور گفت: اگر شرکت‌های ترکیه برای فروش بنزین ایران را انتخاب کرده باشند ما از این موضوع حمایت می کنیم. هیچ مانعی برای جلوگیری از این فروش وجود ندارد. وزیر انرژی ترکیه درباره توافقنامه ایران و ترکیه برای تولید برق مشترک گفت: با وجود لغو قرارداد گازی میان دو کشور، این توافقنامه به قوت گذشته باقی است.فروش بنزین از سوی شرکت‌های ترکیه‌ای به ایران در یک ماه گذشته ۷۰ درصد کاهش داشته است.

□

تعیین تکلیف نرخ خرید تضمینی برنج تا فردا

در حالی که هیات دولت قرار است فردا درباره قیمت تضمینی برنج تصمیم‌گیری کند، معاون وزیر بازرگانی نسبت به تبعات افزایش قیمت خرید تضمینی برنج هشدار داد. حمید علیخانی معاون وزیر بازرگانی اظهار کرد: نرخ خرید تضمینی برنج در چند دوره افزایش یافته اما بازار هم نمایندگان مجلس اسرار بر افزایش این نرخ دارند. وی در گفت‌وگو با مهر با بیان اینکه افزایش قیمت خرید تضمینی برنج یکشنبه در جلسه هیات‌دولت تصمیم‌گیری می‌شود،گفت:قرار بر این است که امروز شنبه در جلسه‌ای مشترک میان وزیر بازرگانی و نمایندگان استان‌های شمالی، ادله‌های نمایندگان مجلس در سه استان شمالی بابت افزایش قیمت خرید تضمینی برنج ارائه شود و بعد از جمع‌بندی، یکشنبه در هیات‌دولت تصمیم‌گیری شود.معاون وزیر بازرگانی افزود: هفته گذشته جلسه‌ای با حضور نمایندگان سه استان شمالی در استانداری مازندران تشکیل شد که بر اساس آن، نمایندگان مجلس درخواست افزایش قیمت خرید تضمینی برنج را داشتند. وی تصریح کرد: سال گذشته به دلایل ریالی مشکلاتی که به وجود آمد، متولی خرید تضمینی برنج در دست مشخص شد و بر همین اساس هم خرید تضمینی برنج در ۲۵ شهریورماه در کشور آغاز شد اما امسال به دلیل گرمای بی‌سابقه هوا، قرار بر این شد که خرید تضمینی برنج زودتر شروع شود.

□

مجوز صادرات گاز ایران از خاک عراق

وزارت نفت عراق موافقت خود را برای صادرات گاز ایران به سوریه و کشورهای حاشیه دریای مدیترانه از مسیر این کشور اعلام کرد. به گزارش خبرگزاری شینهوا، وزارت نفت عراق ۲۱ مرداد در بیانیه‌ای اعلام کرد: عراق اجازه می‌دهد ایران گاز طبیعی خود را به وسیله یک خط لوله گازی از مسیر این کشور به سوریه و کشورهای حاشیه دریای مدیترانه انتقال دهد. در این بیانیه به نقل از حسین الشهرستانی وزیر نفت عراق آمده است: ما به ایران اجازه می‌دهیم گاز طبیعی خود را به وسیله یک خط لوله گاز و با عبور از خاک عراق به سوریه انتقال دهد. بنابر این گزارش، چهارشنبه گذشته (۲۰ مرداد) در بغداد نشست مشترکی میان مقام‌های ایرانی و عراقی در این زمینه برگزار شده بود. وی همچنین گفت: مقام‌ها دو کشور یک کمیسیون مشترک برای مطالعه و بررسی مسیر این خط لوله گاز برای تشکیل خواهند داد. بنا بر این گزارش، عراق تا زمانی که تولید از میدان‌های گازی خود را آغاز کند، می‌تواند از گاز ایران برای تامین سوخت نیروگاه‌های برق در این کشور استفاده کند. ذخایر اثبات‌شده گازی عراق ۱۱۲ تریلیون فوت مکعب برآورد شده است که به دلیل فقدان زیرساخت‌های نفتی و گازی تنها قادر به تولید یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون فوت مکعب گاز در روز است.

اقتصاد

این بار قرعه به نام زرگران افتاد

طلاسازان از بازار اخراج می‌شوند

اعظم گلبری



نمی‌شود. سعی داریم این صنف را در قالب شهرک یا بعد کرمی در گفت‌وگو با شرق عنوان کرد موضوع انتقال طلاسازان فقطا طرح است و هنوز اجرایی نشده است.

– یعنی این طرح یکی از طرح‌های خروج صنف آلاینده از تهران است؟ و طلاسازان هم به همین دلیل باید از شهر خارج شوند؟

بله.

– صنف دیگری که از پایتخت خارج شده‌اند سرمایه‌ای نبوده‌اند و خطری از این‌منظر آنها را تهدید نمی‌کند. فکر نمی‌کنید انتقال طلاسازان از شهر برای نشت آلودگی و آلودگی‌ها در حاشیه شهر وجود ندارد؟

چرا وجود دارد، اما اگر بشود در مکان جدید فاضلاب خطوط تولیدی طلا را توسط یک فیلتر یا چیزی از این دست کنترل کرد و از آن طرف هم طلاسازان به ابزارهای جدیدی در خصوص ذوب و ساخت طلا تجهیز شوند این مشکلات از بین می‌رود.

– چرا الان طلاسازان را مجبور نمی‌کنید که خود را به این دستگاه‌ها تجهیز کنند تا دیگر نیازی به نقل و انتقال و این قضایا نباشد؟

در حال حاضر مکان‌هایی که در بازار به ساخت

مشغول‌اند ساخت سنتی دارند و فضای کافی برای نصب تجهیزات جدید وجود ندارد اما با انتقال این صنف به جای دیگری می‌توان با در نظر گرفتن فضای کافی و استانداردسازی تجهیزات ایمنی را به صنف بازگرداند.

–چرا صحبت از اجرای این طرح بعد از اعتراض اخیر بازار و بحث مالیات پیش آمد و قبلاً حرفی در این باره نبود؟

این بود که کل بازار و صنعت طلا را از ابتدای کار به این طور نیست. این بار اولی نیست که در خصوص انتقال بازار صحبت می‌شود قبلاً هم بارها این موضوع بررسی شده بود که نتیجه‌ای در بر نداشت.

– این بار به نظر شما این طرح به نتیجه می‌رسد و شما برای انتقال این بخش از بازار برنامه‌ریزی کرده‌اید؟

کار خاصی نکرده‌ایم. گفتم که این‌ن انتقال فعلاً به صورت طرح است و هنوز به اجرا نرسیده و کار خاصی هم انجام نشده است. منظور همان شهرک صنعتی طلاست. از سوی دیگر «شرق» سعی کرد با مراجع و مسؤولان صنفی هم در این خصوص گفت‌وگویی داشته باشد و تماس‌هایی با احمد وفادار رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران برقرار کرد. رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران هم این طرح را همان طرح انتقال بازار طلا و ایجاد شهرک طلا می‌داند. او با توضیح اینکه در انتقال این قشر از بازار برخورد سیاسی وجود ندارد، گفت: «حدود یک سال و نیم پیش ما طرح و پیشنهاداتی را درباره انتقال صنف طلا به شهرداری، وزارت بازرگانی و مراجع ذی‌صلاح دیگر مطرح کردیم و موافقت آنها را هم گرفتیم. حالا هم شاید دوباره این بحث به این نحو عنوان شده که شهردار

□

اندیشه‌های اقتصادی امام (ره) اجرایی نشد

شروع شود یعنی آموزش‌های اقتصادی ما باید دگرگون شود. مقصود من این نیست که دستاوردهای اقتصاد در دانش غرب به کلی کنار گذاشته شود، بلکه معتقدم باید مبانی اندیشه اسلامی را به کار گرفت و آنچه را که از دستاوردهای اقتصاد غرب تاکنون ارائه شده روی این مبانی نشاند. در این صورت ما همان مسائل را با کارکرد متفاوتی خواهیم داشت، به عبارت دیگر جایگاه‌های اجزا این مساله را پیش‌بینی کرده بودند. از این جهت معتقدم دولتمردان ما اینچنان نبودند که ایده‌های امام را عملیاتی کنند، سرمایه‌گذاری کنند و یک مطالعاتی را تشکیل دهند و کاری کنند که طی این ۳۰ ساله اقتصاد اسلامی به صورت یک مکتب جامع و کامل مطابق با دیدگاه‌های امام شکل گیرد.

نکته.

متأسفانه ما هنوز به صورت جدی و جامع مسائل اقتصاد اسلامی را دنبال نکرده‌ایم و اگر هم کاری انجام شده به صورت ناقص بوده است. مثلاً بانکداری اسلامی و بدون ربا را قانونگذاری کردیم، در جامعه هم پیاده شد اما به صورت ناقص چون کسانی که اقتصاد اسلامی نخواهند بودند مجری و متولی این طرح بودند.



تجدیدنظر کنیم، محصول این آموزش‌ها کسانی هستند که وارد عرصه سیاستگذاری، برنامه‌ریزی و اجرا می‌شوند و امور اقتصادی را به دست می‌گیرند و با اندیشه‌های نو هر کشور را اداره می‌کنند.

– یعنی شما معتقدید این الگو می‌تواند یک مابه‌ازای خارجی داشته باشد اما باید با شرع و عرف اسلامی تطبیق داده شده و بعد عملیاتی و اجرا شود؟

همین طور است. اقتصاد ما باید به جای انسان‌محور بودن، دین‌محور و خادم‌محور شود. در این صورت انسان هم در چار‌چوب محور بودن خدا معنای تازه‌ای پیدا می‌کند و رفتارها و انتظاراتش عوض می‌شود.

– طی این چند سال به هر حال به صورت دست‌پاچه‌کنسته و ناقص، این الگوی اسلامی در برخی حوزه‌های اقتصادی پیاده شده‌است یا حداقل گفته

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

□

حاشیه اقتصاد

واکنش به سخنان محرابیان درباره تولید علم

دکتر رضا منصوری معاون پژوهشی وزیر علوم در دوران اصلاحات به برخی اظهارات علی‌اکبر محرابیان وزیر صنایع دولت دهم که گفته است «چاپ مقالات در مجلات بین‌المللی، فروش رایگان علم است ... که به صاحبان قدرت منتهی می‌شود و با این کار، علم دانشمندان ایرانی و دانشمندان سایر کشورها در اختیار قدرتی قرار می‌گیرد که از این قدرت علیه همان کشور استفاده می‌شود»، واکنش نشان داد. به گزارش الف او در یادداشتی نوشت: بنده که در سال‌های گذشته سهمی در اعمال سیاست‌های تشویق پژوهشگران به انتشار در سطح بین‌المللی داشته‌ام از این گزاره‌های بی‌واسطه بهت‌زده شدم؛ مگر می‌شود مدیران ارشد کشور ما اینچنین فکر کنند؟ اولین فکر من این بود که عدای می‌خواهند پیشرفت بلامنازع ایران پس از انقلاب را مخدوش کنند. او با طرح سوال‌هایی که می‌دانیم علم نوین چیست؟ می‌دانیم دانش فنی چیست؟ می‌دانیم مالکیت معنوی چیست؟ به تولید علم جهانی در سال ۲۰۰۸ که حدوداً ۱ میلیون مقاله بوده اشاره کرد و گفت: یک‌درصد از رقم ذکرشده، می‌شود حدود ۲هزار مقاله. سهم ایران در سال ۱۳۸۷/۲۰۰۸ حدود ۱۶۰۰۰ یعنی کمتر از یک درصد بوده‌است.

او ادامه داد: آمریکا به تنهایی ۱۸ درصد از علم دنیا را در آن سال تولید کرده است و همه را هم در اختیار ما می‌گذارد. در اختیار ما می‌گذارد تا اگر نتوانستیم به فناوری تبدیل کنیم به دنیا بفروشیم. چرا وزارت صنایع از این ۹۹ درصد علم دنیا برای تولید فناوری استفاده نمی‌کند؟ چرا ما در استفاده از این علم رایگان بر زمین ریخته، ناتوانیم؟ او اضافه کرد: وزارت صنایع برای استفاده از این ثروت انبوه چه تمهیدی اندیشیده است؟ به توبه کشیدن خاک ایران که هنر نیست. سلیس را تنی ۱۰۰ دلار بفروشیم و شیشه اپتیک را سیار گران‌تر، کیلویی ۱۰۰۰ دلار بفخریم؟ مگر نه اینکه چه دانه شیشه یکمیل چندگرمی را به قیمت ۱۰۰ دلار می‌خریم، وزارت صنایع توضیح دهد چه کرده است؟ مگر همین دانشگاهیان نبودند که ۲۰ سال پیش دانش فنی تولید شیشه اپتیک را در ایران به دست آوردند اما وزارت صنایع نه تنها کمکی به تولید این شیشه نکرد که مانع هم شد.

□

موافقت احمدی‌نژاد با جریمه مشترکان پرمصرف

وزیر نیرو از موافقت نهایی محمود احمدی‌نژاد با جریمه مشترکان پرمصرف برق خبر داد و گفت: با برخی اصلاحات برنامه‌انجام آقای احمدی‌نژاد با جریمه مشترکان پرمصرف موافقت کرد. مجید نامجو افزود: پس از اخذ موافقت با جریمه مشترکان پرمصرف، مشغول تنظیم بخشنامه‌ای هستیم که باید توسط دولت ابلاغ شود. وی افزود: موضوعی که مهم است این است که رئیس قوه مجریه موافقت خود را با اعمال اینس جرایم اعلام کرده‌اند و حال اینکه این جرایم از چه زمانی اعمال شوند و چگونه اعمال شوند در حال طراحی آن در وزارت نیرو هستیم. نامجو تأکید کرد: البته شاید این جرایم را فعلاً اعمال نکنیم و آن را از تابستان سال آینده یا هزمان با اجرای طرح هدفمند کردن یارانه‌ها اعمال کنیم. پیش از این قرار بود از ۱۵ تیرماه سال جاری تعرفه مشترکان پرمصرف و تروتمند (دک‌های هشتم، نهم و دهم) ۳۰ تا ۱۰۰ درصد افزایش یابد که این مصوبه در تاریخ مقرر ابلاغ نشد.

□

امکان انجام معاملات نفتی با ارزهای کشورهای خریدار

رئیس کل بانک مرکزی از امکان انجام معاملات نفتی با کشورهای دیگر بر اساس ارزهای همان کشورها خبر داد. محمود بهمنی در گفت‌وگو با ایسنا درباره تغییر ارز معاملات نفتی از سوی ایران اظهار کرد: ما به هر ارزی که ممکن باشیم، معاملات خود را انجام خواهیم داد. وی در پاسخ به این سوال که آیا انجام معاملات نفتی با یوان چین و درهم امارات را تأیید می‌کنید، گفت: شاید یک کشوری بخواهد با واحد پول خودش معاملاتش را انجام دهد. ما هم این امر را می‌پذیریم و این کار را انجام می‌دهیم. وی درباره هزینه‌های این امر که باید دوباره آن را به ارزهای رایج تبدیل کرد، گفت: به هر حال این امر هزینه‌هایی دارد که باید آن را پذیرفت.

□

مسدود شدن ۳۴۰ میلیون یورو از منابع بانک صادرات

مدیرعامل بانک صادرات جمهوری اسلامی از مسدود شدن ۳۴۰ میلیون یورو منابع این بانک در کشورهای اروپایی خبر داد. موج خبر داد محمد جهری در آیین رونمایی از طرح منفعت سپهر در استان اصفهان گفت: منابع بانک صادرات با واحد پول خودش معاملاتش را انجام است و کشورهای اروپایی در حالی این اقدام را انجام داده‌اند که بانک صادرات بیش از ۱۰ برابر این مبلغ را به خود آنها تعهد بانکی داده است. جهری خاطرنشان کرد: زمانی که باید کشورهای غربی ایران را به عنوان یک قدرت اقتصادی بپذیرند، تحریم‌ها را آغاز کردند.

□

زمین‌های زیر کشت زیر خشت می‌رود

محسن نریمان نماینده بابل و عضو فراکسیون خط امام(ره) مجلس در گفت‌وگو با هفته‌نامه «وارش» درباره تبدیل زمین‌های کشاورزی به واحدهای مسکونی در شهر داد است. وی با اشاره به واردات فزاینده برنج و مرکبات گفت: ادامه روند فعلی موجب می‌شود زمین‌هایی که باید زیر کشت بروند، زیر خشت می‌روند و تبدیل به آپارتمان و واحدهای مسکونی و تجاری می‌شوند. به گفته وی ورود بی‌رویه مرکبات نیز آینده این محصول را با خطر جدی روبه‌رو کرده و متأسفانه همه شعرا به حاکمات از حمایت دارد، اما این شاعرها همچنان مسکوت مانده و به منصف ظهور نرسیده است.